- 0 -

       下 監 第 13号

令和３年３月23日

下田市長 松 木 正 一 郎 様

下田市監査委員 鈴 木 貞 雄

下田市監査委員 大 川 敏 雄

令和２年度下田市定期監査（第４回）結果報告書

地方自治法第199条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を

同条第９項の規定により次のとおり報告します。

目    次

監査の種別及び対象、期間、範囲、方法、結果 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

上 下 水 道 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

環 境 対 策 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8

統 合 政 策 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11

総 務 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

選挙管理委員会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

- 1 -

1 監査の種別
定期監査

2 監査の対象
上下水道課、環境対策課、統合政策課、総務課、選挙管理委員会

3 監査の期間
令和３年１月19日から令和３年２月５日まで

4 監査の範囲
令和２年４月１日から令和２年12月31日までの予算及び事務事業の執行状況

5 監査の方法
事前審査を実施した上で、所属長及び関係職員から提出資料に基づく説明を聴取

し、予算及び事務事業が適正かつ効率的に執行されているか監査した。

6 監査の結果
次のとおり

(注)1 文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、収入率及び執行率は例外的

に99.95％以上100.00％未満の場合は99.9％、100.00％を超え100.05％未満の場合は100.1％としてある。

なお、△印については「マイナス」の表示である。

2 各表中の率で「0.0」と表示しているものは、当該数値はあるものの表示単位未満のものである。

3 契約先の支店名等は省略してある。

- 2 -

上下水道課

（令和２年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

水道事業の経営、施設の維持管理、公共下水道事業の計画・設計・工事及び

管理等に関する事務を行っている。

課長ほか、業務係、工務係、下水道係の職員12人（事務職５人、技術職７人）、

会計年度任用職員４人、計17人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

ア 水道事業会計

収益的収支

収入                        （単位：円、％）

営 業 収益 619,395,000 443,422,173 411,524,871 31,897,302

営業外収益 67,083,000 291,911 291,911 0

特 別 利益 1,000 0 0 0

計 686,479,000 443,714,084 411,816,782 31,897,302

0

0.4

0

1.1

60.0 65.0

収入未済額収入済額調定額予算現額科目（項）
対予算執行率

令和２年度

66.4

令和元年度

67.8

支出                        （単位：円、％）

営 業 費用 582,220,000 224,484,583 152,878,242 429,341,758

営業外費用 52,629,000 22,907,538 22,907,538 29,721,462

特 別 損失 1,000,000 0 0 1,000,000

予 備 費 7,000,000 0 0 7,000,000

計 642,849,000 247,392,121 175,785,780 467,063,220

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額
対予算執行率

令和２年度 令和元年度

0 0

0 0

26.3 31.5

43.5 45.6

27.3 32.4

資本的収支

収入                        （単位：円、％）

企 業 債 188,100,000 0 0 0

水道負担金 1,794,000 1,794,161 1,794,161 0

他会計からの補助金 2,333,000 0 0 0

県費補助金 14,000,000 0 0 0

固定資産売却代金 1,000 0 0 0

負 担 金 1,000 0 0 0

計 206,229,000 1,794,161 1,794,161 0

科目（項）

0 0

100.1 0

予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額
対予算執行率

令和２年度 令和元年度

0 0

0 0

0 0

0 0

0.9 0

- 3 -

支出                        （単位：円、％）

建設改良費 347,471,000 250,287,321 61,356,821 286,114,179

企業債償還金 187,012,000 92,729,265 92,729,265 94,282,735

その他資本的支出 1,364,000 0 0 1,364,000

計 535,847,000 343,016,586 154,086,086 381,760,914

科目（項） 予算現額 支出負担行為済額 執行済額 予算残額
対予算執行率

令和２年度 令和元年度

0 0

28.8 20.3

17.7 4.1

49.6 49.5

イ 下水道事業会計

収益的収支

収入                        （単位：円、％）

営 業 収益 154,760,000 105,870,952 82,830,995 23,039,957

営業外収益 755,982,000 400,283,324 400,283,324 0

特 別 利益 2,000 431,000 431,000 0

計 910,744,000 506,585,276 483,545,319 23,039,957

科目（項） 収入未済額収入済額調定額予算現額
対予算執行率

令和２年度 令和元年度

53.5 53.4

52.9 68.0

21,550.0 0

53.1 65.4

支出                        （単位：円、％）

営 業 費用 674,070,000 158,542,240 98,895,334 575,174,666

営業外費用 66,290,000 34,458,542 34,458,542 31,831,458

特 別 損失 2,000 0 0 2,000

予 備 費 9,981,000 0 0 9,981,000

計 750,343,000 193,000,782 133,353,876 616,989,124

対予算執行率
令和２年度 令和元年度

科目（項） 予算残額執行済額支出負担行為済額予算現額

14.7 14.5

52.0 49.9

0 100.0

0 0

17.8 18.0

資本的収支

収入                        （単位：円、％）

企 業 債 197,700,000 0 0 0

他会計出資金 47,152,000 23,576,000 23,576,000 0

国庫補助金 130,500,000 0 0 0

受益者負担金 1,800,000 2,703,570 2,330,140 373,430

固定資産売却代金 1,000 0 0 0

計 377,153,000 26,279,570 25,906,140 373,430

対予算執行率
令和２年度 令和元年度

科目（項） 収入未済額収入済額調定額予算現額

0 0

50.0 100.0

0 29.8

129.5 148.0

6.9 22.6

0 -

- 4 -

支出                        （単位：円、％）

建設改良費 333,899,000 301,351,085 37,167,385 296,731,615

企業債償還金 439,105,000 218,303,544 218,303,544 220,801,456

計 773,004,000 519,654,629 255,470,929 517,533,071

対予算執行率

11.1 7.4

49.7 49.7

令和２年度 令和元年度
科目（項） 予算残額執行済額支出負担行為済額予算現額

33.0 33.9

（２）事務事業の執行状況

 修繕執行状況（130万円超）

ア 水道事業会計                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

水位発信器修繕
Ｒ2.11. 3

Ｒ3. 2.25
2,750,000 指名競争入札 (株)下田電化設備工業

 委託執行状況（50万円超）

ア 水道事業会計                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

落合浄水場夜間休日等管理業

務（債務負担）

H30. 4. 1

Ｒ5. 3.31
16,137,880 一般競争入札 (株)水機テクノス

市有30施設の自家用電気工作

物保安管理業務（浄水）

Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
703,414 随意契約

(一財)関東電気保安協

会

水質検査業務
Ｒ2. 4.30

Ｒ3. 3.25
2,812,150 指名競争入札 (株)静環検査センター

加増野地区水道水源調査業務
Ｒ2. 7. 3

Ｒ3. 2.25
17,985,000 一般競争入札 東洋地研(株)

落合浄水場乾燥汚泥処分業務
Ｒ2.12. 2

Ｒ3. 1.25
2,587,200 随意契約 木村土木(株)

落合浄水場乾燥汚泥収集・運
搬業務

Ｒ2.12. 2
Ｒ3. 1.25

1,760,000 指名競争入札 (株)繁美建材土木

落合浄水場乾燥汚泥集積業務
Ｒ2.12.26
Ｒ3. 3. 5

3,740,000 指名競争入札 (株)土屋建設

上水道配水施設修繕待機業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

1,915,430 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

休日、夜間の給水装置修繕待
機業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

1,915,430 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

市有30施設の自家用電気工作
物保安管理業務（配水）

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

813,897 随意契約
(一財)関東電気保安協
会

量水器取替業務
Ｒ2. 5.30
Ｒ3. 1.20

9,790,000 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

下田配水池清掃業務
Ｒ2.11. 3
Ｒ3. 1.15

1,540,000 指名競争入札 (株)城南メンテナンス

配・給水管漏水調査業務
Ｒ2.11. 3
Ｒ3. 1.15

1,188,000 指名競争入札 (株)サンリーク

量水器取替業務（第２回）
Ｒ2.12. 1
Ｒ3. 2.26

990,000 随意契約
下田市指定水道工事人
(協)

- 5 -

（委託執行状況のつづき）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

水道検針業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（92円ほか/件）

随意契約 検針員７名

下田市上下水道料金システム
保守業務（債務負担）

H29.12. 1
Ｒ4.11.30

865,728 指名競争入札 (株)日立システムズ

下田市上下水道料金コンビニ
収納代行業務（長期継続）

H30.10.27
Ｒ3. 3.31

678,000 随意契約
スルガコンピューター
サービス(株)

下田市上下水道料金システム
上水道基本料金免除対応

Ｒ2. 8.27
Ｒ2.12.28

660,000 随意契約 (株)日立システムズ

水道施設台帳管理システム導
入業務

Ｒ2. 6. 2
Ｒ3. 2.25

9,262,000 一般競争入札 フジ地中情報(株)

新武山配水池詳細設計修正業
務

Ｒ2. 6. 2
Ｒ2.12.15

7,051,000 一般競争入札 (株)ＮＪＳ

白浜調整池耐震診断業務
Ｒ2. 7. 2
Ｒ3. 2.25

5,500,000 一般競争入札 (株)ＮＪＳ

上大沢第３ポンプ場用地測量
業務

Ｒ2. 7. 2
Ｒ3. 2.26

2,310,000 指名競争入札 平坂測量事務所

※債務負担の契約額は本年度分の金額。

イ 下水道事業会計                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

自家用電気工作物保安業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

867,911 随意契約
(一財)関東電気保安協
会

下田浄化センター汚泥処理収

集運搬業務（その１）

Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31

単価契約
(13,200円/t)

随意契約 (株)栄協

下田浄化センター汚泥処理収
集運搬業務（その２）

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(11,550円/t)

随意契約 (株)栄協

下田浄化センター汚泥処理収
集運搬業務（その３）

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(13,200円/t)

随意契約 (株)栄協

下田浄化センター汚泥処理処
分業務（その１）

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(16,500円/t)

随意契約 丸徳商事(有)

下田浄化センター汚泥処理処
分業務（その２）

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(26,400円/t)

随意契約 光陽産業(株)

下田浄化センター汚泥処理処

分業務（その３）

Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
単価契約
(16,500円/t)

随意契約 (株)アサギリ

下水道施設包括的維持管理業
務（債務負担）

H29. 4. 1
Ｒ4. 3.31

116,842,000 一般競争入札 三機環境サービス(株)

下水道施設包括的維持管理契
約履行監視業務（債務負担）

H29. 4. 1
Ｒ4. 3.31

4,320,000 指名競争入札 (株)ＮＪＳ

下田浄化センター放流水水質
検査業務

Ｒ2. 4.17
Ｒ3. 3.25

1,298,000 指名競争入札 (株)東洋検査センター

下水道使用料徴収事務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

4,196,000 随意契約 下田市水道事業会計

管路施設修繕・改築計画策定
業務

Ｒ2. 7. 2
Ｒ2.11.30

9,790,000一般競争入札 (株)ＮＪＳ

下田浄化センター施設(汚泥
処理棟)更新実施設計業務

Ｒ2. 7. 2
Ｒ3. 2.25

11,550,000一般競争入札 (株)ＮＪＳ

※債務負担の契約額は本年度分の金額。

- 6 -

 工事執行状況（130万円超）

ア 水道事業会計                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

柿崎地区配水管改良工事(そ
の１)

Ｒ2. 5. 1
Ｒ2.10.30

3,458,400 一般競争入札 (株)繁美建材土木

須原増圧ポンプ改良工事
Ｒ2. 6. 2
Ｒ2.11.30

4,345,000 一般競争入札 (株)二和工業商会

ゆのもと橋改修工事に伴う送
配水管移設工事

Ｒ2. 7. 2
Ｒ3. 2.26

35,200,000 一般競争入札 河津建設(株)

大賀茂地区配水管改良工事
Ｒ2. 8. 1
Ｒ3. 2.26

37,730,000 一般競争入札 (株)外岡組

敷根配水池法面改良工事
Ｒ2. 8. 5
Ｒ2.12.21

9,130,000 一般競争入札 (有)向田興業

吉佐美地区配水管改良工事
（吉佐根）

Ｒ2. 9. 2
Ｒ2.11.30

8,543,700 一般競争入札 (有)渡辺住宅設備

吉佐美地区配水管改良工事
（多々戸）

Ｒ2. 9. 2
Ｒ2.12.25

18,433,800 一般競争入札 丸三工業（株）

新武山送水管改良工事
Ｒ2.12. 2
Ｒ3. 2.25

22,770,000 一般競争入札 丸三工業（株）

上大沢第２増圧ポンプ設置工
事

Ｒ2. 5. 2
Ｒ2.10.30

18,040,000 一般競争入札 (株)二和工業商会

茅原野増圧ポンプ設置工事
Ｒ2. 5. 2
Ｒ2.10.30

18,150,000 一般競争入札 (株)二和工業商会

須原地区配水管拡張工事（坂
戸）

Ｒ2. 8. 1
Ｒ2.11.10

8,691,100 一般競争入札 (株)土屋建設

上大沢地区配水管拡張工事
Ｒ2.10. 2
Ｒ3. 1.29

2,475,000 一般競争入札 (株)繁美建材土木

北湯ヶ野地区配水管拡張工事
Ｒ2.10. 6
Ｒ3. 2.10

26,180,000 一般競争入札 井出運送(有)

イ 下水道事業会計                    （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

中地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

Ｒ2. 7. 4
Ｒ2.12.25

17,117,100 一般競争入札 (有)向田興業

本郷・下田地区下水道マン
ホール蓋取替工事

Ｒ2. 8. 1
Ｒ2.12.25

10,500,600 一般競争入札 (株)外岡組

本郷地区下水道管渠築造工事
（第２工区）

Ｒ2. 8. 5
Ｒ3. 2.26

10,890,000 一般競争入札 (有)向田興業

本郷地区下水道管渠築造工事
（第３工区）

Ｒ2. 9. 4
Ｒ3. 1.20

10,087,000 一般競争入札 (有)向田興業

下田地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

Ｒ2.10. 2
Ｒ3. 3.19

8,690,000 一般競争入札 (株)外岡組

本郷地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

Ｒ2.10. 2
Ｒ3. 2.19

6,600,000 一般競争入札 (株)繁美建材土木

本郷地区マンホール蓋取替工
事

Ｒ2.11. 3
Ｒ3. 1.15

3,851,100 一般競争入札 (株)外岡組

下田浄化センター水処理設備
更新工事

Ｒ2.10. 2
Ｒ3. 3.15

62,700,000 一般競争入札 河津建設(株)

下田浄化センター脱臭・水処
理設備更新工事

Ｒ2.10. 6
Ｒ3. 3.15

121,000,000 一般競争入札 三機環境サービス(株)

- 7 -

補助金及び交付金

下水道事業会計で、交付決定済みのものは次のとおり。

  ・公共下水道接続改造費助成金 ７万円

交付先：接続者

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 8 -

環境対策課

（令和２年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

清掃事業、一般廃棄物の収集運搬及び処理、焼却場施設の維持管理、浄化槽

設置、公害関係、環境衛生等に関する事務を行っている。

課長ほか、環境保全係、清掃センターの職員15人（事務職５人、現業職10人）、

会計年度任用職員７人、計23人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 65,369,000 39,982,208 41,491,578△ 1,509,370 63.5 103.8

国庫支出金 2,447,000 0 0 0    0 -

県 支 出金 7,846,000 5,598,000 5,471,000 127,000 69.7 97.7

財 産 収入 6,035,000 2,173,288 2,173,288 0 36.0 100.0

繰 入 金 494,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 6,121,000 3,373,014 3,373,014 0 55.1 100.0

合 計 88,312,000 51,126,510 52,508,880△ 1,382,370 59.5 102.7

歳出                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

合 計 651,820,000 538,429,116 357,202,270 294,617,730

651,820,000衛 生 費

執行率

54.8

54.8294,617,730357,202,270538,429,116

- 9 -

（２）事務事業の執行状況

修繕執行状況（130万円超）                （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

２号誘引送風機修繕
Ｒ2. 6.12
Ｒ2.11.30

29,150,000 随意契約 三機化工建設(株)

１号炉押込送風機点検整備修
繕

Ｒ2. 8. 5
Ｒ2. 9.30

1,650,000 随意契約 三機化工建設(株)

２号炉冷却配管修繕
Ｒ2.10. 7

Ｒ2.11.20
1,826,000 随意契約 ヤマト設備工業(株)

ごみクレーン点検整備修繕
Ｒ2.11. 6

Ｒ3. 1.15
3,190,000 随意契約 三機化工建設(株)

焼却炉乾燥帯油圧シリンダー
修繕

Ｒ2.11. 6
Ｒ3. 2.26

1,518,000 随意契約 三機化工建設(株)

２号炉押込送風機点検整備修
繕

Ｒ2.11. 6
Ｒ3. 2.26

1,650,000 随意契約 三機化工建設(株)

２号ガス冷却室上部修繕
Ｒ2.11.27
Ｒ3. 3.26

36,850,000 随意契約 三機化工建設(株)

灰固形化設備修繕
Ｒ2.11.27

Ｒ3. 3.26
20,240,000 随意契約 三機化工建設(株)

委託執行状況（50万円超）                 （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

広域ごみ処理基本構想再策定
支援業務（債務負担）

H31. 2.26
Ｒ3. 3.25

2,977,000 随意契約
(一財)日本環境衛生セ
ンター

広域ごみ処理方式検討用資料
作成業務

Ｒ2. 6.12
Ｒ3. 3.19

3,221,900 随意契約
(一財)日本環境衛生セ
ンター

収集手数料収納事務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(3.3円/枚)

随意契約
(株)あおき広岡店他57
店

リサイクル分別収集粗大ごみ
処理業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(61,600円/t)

随意契約 (株)栄協

不燃性粗大ごみ処理業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(72,270円/t)

随意契約 (株)栄協

持込粗大ごみ処理業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(63,470円/t)

随意契約 (株)栄協

使用済乾電池処理業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(83,600円/t)

随意契約 ＪＦＥ条鋼(株)

リサイクル分別廃棄物収集運
搬業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

38,940,000 随意契約 (株)栄協

可燃ごみ収集業務（その１）
（債務負担）

Ｒ1.12. 3
Ｒ4. 3.31

23,401,950指名競争入札 サガミシード(株)

可燃ごみ収集業務（その２）
（債務負担）

Ｒ1.12. 3
Ｒ4. 3.31

12,941,500指名競争入札 サガミシード(株)

廃蛍光灯運搬処理業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(159,500円/t)

随意契約 Ｊ＆Ｔ環境(株)

- 10 -

（委託執行状況のつづき）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

使用済小型電子機器の再資源
化業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(55,000円/台ほか)

随意契約 (株)エコネコル

ガラス類分別業務（その１）
Ｒ2. 4. 2
Ｒ2. 9.30

1,152,360 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

ガラス類分別業務（その２）
Ｒ2.10. 1
Ｒ3. 3.31

949,543 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

一般廃棄物処分業務（不燃物
残渣）

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

506,000 随意契約
(株)ウィズウェイスト
ジャパン

ガラス、陶器類処理業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

2,618,000 随意契約 トーエイ(株)

ごみ焼却施設清掃業務
Ｒ2. 6. 4
Ｒ3. 3.26

7,139,000 随意契約 三機化工建設(株)

廃棄物処理施設公害測定業務
Ｒ2. 4.20
Ｒ3. 3.26

2,926,000指名競争入札 東邦化工建設(株)

一般廃棄物運搬処分業務（焼
却灰・ばいじん）

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
(36,300円/t)

随意契約
(株)ウィズウェイスト
ジャパン

下田市営じん芥処理場長期包
括委託業務（債務負担）

Ｒ2. 2.25
Ｒ8. 3.31

25,000,000 随意契約 三機化工建設(株)

側溝等清掃用ドラム缶配布及
び回収業務

Ｒ2. 5. 6
Ｒ2. 7.31

1,089,000 随意契約 (株)栄協

下田市環境基本計画策定業務
（債務負担）

Ｒ2. 5. 1
Ｒ4. 3.23

2,277,000指名競争入札
(一社)静岡県環境資源
協会

※債務負担の契約額は本年度分の金額。

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・消火器 ２本 １万2,100円

補助金及び交付金は７件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・合併処理浄化槽設置整備事業補助金 320万4,000円

交付先：合併処理浄化槽設置者

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 11 -

統合政策課

（令和２年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

政策の企画推進、各種統計、地方創生、広域行政、新庁舎建設、職員の人事、

秘書広報等に関する事務を行っている。

課長、参事ほか、政策推進係、庁舎建設係、人事係、秘書係の職員16人（事

務職15人、現業職１人）、会計年度任用職員３人、計21人で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

使用料及び手数料 1,018,000 787,550 787,550 0 77.4 100.0

国庫支出金 497,636,000 497,636,000 497,636,000 0 100.0 100.0

県 支 出金 16,491,000 15,021,600 12,562,600 2,459,000 76.2 83.6

財 産 収入 8,000 3,820 2,845 975 35.6 74.5

寄 附 金 144,000,000 111,900,000 52,845,000 59,055,000 36.7 47.2

繰 入 金 55,500,000 0 0 0    0 -

諸 収 入 32,403,000 6,095,759 5,666,059 429,700 17.5 93.0

合 計 747,056,000 631,444,729 569,500,054 61,944,675 76.2 90.2

歳出                    （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 727,036,000 452,258,964 395,871,632 331,164,368

総務費【繰越】 2,490,000 2,490,000 0 2,490,000

合 計 729,526,000 454,748,964 395,871,632 333,654,368

執行率

54.3

54.5

  0

- 12 -

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）                （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

職員　血液・血圧・尿等検査
業務

Ｒ2. 5. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（3,400円ほか/件）

随意契約
静岡県市町村職員共済
組合

臨時職員　血液・血圧・尿等
検査業務

Ｒ2. 9.16
Ｒ2.11.30

単価契約
（4,480円ほか/件）

随意契約
(公財)静岡県予防医学
協会

行政協力業務
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

6,566,200 随意契約 下田市区長連絡協議会

総合計画等策定業務（債務負
担）

Ｒ1. 6.28
Ｒ3. 3.22

5,610,000 随意契約 (株)ぎょうせい

コミュニティバス運行業務

（債務負担）

Ｒ2. 4. 1

Ｒ3. 3.31
8,019,000 随意契約 (株)伊豆バス

国勢調査調査員用地図作成業

務

Ｒ2. 6. 2

Ｒ2. 8. 7
657,652 随意契約 (株)ゼンリン東海

下田市新庁舎建設設計・工事
監理業務（債務負担）

H30. 3.30
Ｒ3. 3.26

11,792,160 随意契約
安井・池田・堀越英嗣

ARCHITECT5設計共同企業体
※債務負担の契約額は本年度分の金額。

監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は13件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・自治総合センターコミュニティ助成金 1,750万円

交付先：中一区、柿崎区

・地区集会所建築補助金 341万6,000円

交付先：中一区

・下田市継続困難バス補助金 255万円

交付先：（株）東海バス

・鉄道施設総合安全対策事業費補助金 249万円

交付先：伊豆急行（株）

・鉄道施設総合安全対策事業費補助金【繰越】 249万円

交付先：伊豆急行（株）

・国際交流推進事業補助金 470万円

交付先：下田市振興公社

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 13 -

総務課

（令和２年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

条例等の制定・改廃、議会の招集、市有財産、庁舎管理、都市公園等の維持、

建設工事等の入札執行、検査、電算管理、情報公開、行財政改革、予算等に関

する事務を行っている。

課長ほか、行政管理係、法規情報係、財政係、検査係の職員17人（事務職12

人、技術職２人、現業職３人）、会計年度任用職員10人、計28人で構成されて

いる。

２ 予算及び事務事業の執行状況（選挙管理委員会除く）

（１）予算の執行状況

ア 一般会計

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

地方譲与税 73,000,000 46,996,000 46,996,000 0 64.4 100.0

利子割交付金 2,000,000 1,530,000 1,530,000 0 76.5 100.0

配当割交付金 10,000,000 2,750,000 2,750,000 0 27.5 100.0

株式等譲渡所得割

交付金
8,000,000 0 0 0    0  -

地方消費税交付金 515,000,000 392,418,000 392,418,000 0 76.2 100.0

自動車取得税交付金 1,000 0 0 0    0  -

環境性能割交付金 15,000,000 4,193,000 4,193,000 0 28.0 100.0

法人事業税交付金 10,000,000 6,674,000 6,674,000 0 66.7 100.0

地方特例交付金 12,849,000 12,849,000 12,849,000 0 100.0 100.0

地方交付税 3,165,047,0002,930,514,0002,930,514,000 0 92.6 100.0

使用料及び手数料 96,000 49,926 49,926 0 52.0 100.0

国庫支出金 2,142,267,0002,112,915,8162,109,648,816 3,267,000 98.5 99.8

県 支 出金 9,906,000 9,906,000 9,906,000 0 100.0 100.0

財 産 収入 12,433,000 13,317,151 13,320,151 ▲ 3,000 107.1 100.1

寄 附 金 5,445,000 5,454,400 5,454,400 0 100.2 100.0

繰 入 金 423,458,000 0 0 0    0  -

繰 越 金 616,562,000 616,562,825 616,562,825 0 100.1 100.0

繰越金【繰越】 10,873,000 10,873,000 10,873,000 0 100.0 100.0

諸 収 入 25,000 3,228,061 2,820,827 407,23411,283.3 87.4

市 債 1,772,200,000 0 0 0    0  -

市債【繰越】 97,100,000 97,100,000 10,900,000 86,200,000 11.2 11.2

合 計 8,901,262,0006,267,331,1796,177,459,945 89,871,234 69.4 98.6

- 14 -

歳出                     （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 費 2,926,905,0002,344,806,2022,288,726,634 638,178,366

公 債 費 739,892,000 378,638,730 378,638,730 361,253,270

予 備 費 66,716,000 0 0 66,716,000

合 計 3,733,513,0002,723,444,9322,667,365,3641,066,147,636

51.2

  0

執行率

78.2

71.4

イ 稲梓財産区特別会計

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

財 産 収入 885,000 883,601 772,554 111,047 87.3 87.4

繰 入 金 1,000 0 0 0    0  -

繰 越 金 1,099,000 1,099,826 1,099,826 0 100.1 100.0

諸 収 入 2,000 0 0 0    0  -

合 計 1,987,000 1,983,427 1,872,380 111,047 94.2 94.4

歳出                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

管 理 会費 591,000 88,420 88,420 502,580

総 務 費 81,000 3,485 3,485 77,515

基金積立金 550,000 97 97 549,903

分収交付金 38,000 0 0 38,000

予 備 費 727,000 0 0 727,000

繰 出 金 0 0 0 0

合 計 1,987,000 92,002 92,002 1,894,998

執行率

15.0

4.6

4.3

  0

0.0

  0

 -

ウ 公共用地取得特別会計

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

財 産 収入 3,014,000 1,536 1,536 0 0.1 100.0

繰 入 金 1,000 0 0 0    0  -

繰 越 金 1,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 1,000 0 0 0    0  -

合 計 3,017,000 1,536 1,536 0 0.1 100.0

- 15 -

歳出                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

公共用地取得費 1,000 0 0 1,000   0

繰 出 金 3,015,000 1,536 1,536 3,013,464 0.1

予 備 費 1,000 0 0 1,000   0

合 計 3,017,000 1,536 1,536 3,015,464 0.1

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）

ア 一般会計                      （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市例規集データベース維
持更新業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

単価契約
（6,050円/本）

随意契約 第一法規(株)

顧問弁護士委託
Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

1,086,030 随意契約 山口総合法律事務所

文書管理コンサルティング業
務（債務負担）

Ｒ1. 8.23
Ｒ4. 3.31

1,595,000 随意契約 (株)くろがね工作所

下田市役所庁舎夜間警備業務
（長期継続）

H29.10. 1
Ｒ2. 9.30

2,818,200 随意契約 伊豆警備保障(株)

下田市役所庁舎夜間警備業務
Ｒ2.10. 1
Ｒ3. 3.31

2,999,040 随意契約 伊豆警備保障(株)

下田公園及び汐見台公園修景
整備等業務

Ｒ2. 4. 6
Ｒ2.11.30

659,419 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

下田市保健休養林爪木崎自然
公園修景整備等業務

Ｒ2. 4. 6
Ｒ2.11.30

1,987,952 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

下田市寝姿山自然公園修景整
備等業務

Ｒ2. 4. 6
Ｒ2.11.30

663,819 随意契約
(一社)下田市シルバー
人材センター

住民税法改正作業業務
Ｒ2. 5.26
Ｒ2. 9.30

1,056,000 随意契約 (株)日立システムズ

社会保障・税番号制度適用改
修業務

Ｒ2. 5.26
Ｒ2. 9.30

3,080,000 随意契約 (株)日立システムズ

固定資産評価替作業業務
Ｒ2. 7.27
Ｒ3. 3.31

2,970,000 随意契約 (株)日立システムズ

インターネット系ＬＡＮ保守
業務

Ｒ2. 4. 1
Ｒ3. 3.31

1,792,593 随意契約
(株)下田オー・エー・
システム

総合行政ネットワーク系サー
バー保守業務（債務負担）

H31. 4. 1
Ｒ6. 3.31

11,336,600 随意契約 西日本電信電話(株)

※債務負担の契約額は本年度分の金額。

- 16 -

備品について、購入した主なものは次のとおり。

・財務会計システムネットワーク機器 141万1,300円

・敷根プール通信室用エアコン 56万3,200円

補助金及び交付金は４件（一般会計３件、稲梓財産区特別会計１件）で、交

付決定済の主なものは次のとおり。

ア 一般会計

・特別定額給付金 20億9,980万円

交付先：市内全世帯主（全市民対象）

・中間サーバー・プラットフォーム利用交付金 618万9,000円

交付先：地方公共団体情報システム機構

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。

- 17 -

選挙管理委員会事務局

（令和２年12月31日現在）

１ 事務分掌、人員

選挙管理委員会の招集及び運営など事務局事務全般を行っている。

事務局長（兼任）ほか、職員２人（うち１人兼任）、計３人（うち２人兼任）

で構成されている。

２ 予算及び事務事業の執行状況

（１）予算の執行状況

歳入                        （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額 対予算 対調定

国庫支出金 1,000 0 0 0    0  -

繰 入 金 3,845,000 0 0 0    0  -

諸 収 入 11,000 0 0 0    0  -

合 計 3,857,000 0 0 0    0  -

歳出                      （単位：円、％）

科目（款） 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

合 計 23,482,000 17,794,068 17,792,773 5,689,227

執行率

75.8

75.817,794,06823,482,000 5,689,22717,792,773総 務 費

（２）事務事業の執行状況

委託執行状況（50万円超）                （単位：円）

事　業　名 期　間 契 約 額 契約方法 契　約　先

下田市長選挙ポスター掲示板
設置及び撤去業務

Ｒ2. 6. 5
Ｒ2. 6.23

935,000 随意契約 (株)外岡組

監査基準日時点での備品購入はなかった。

補助金及び交付金は２件で、交付決定済の主なものは次のとおり。

・不在者投票事務取扱交付金 11万9,700円

交付先：医療機関ほか15件

・選挙運動用通常ハガキ郵便料交付金 85万7,493円

交付先：日本郵便(株)下田郵便局

- 18 -

３ 所見

予算及び事務事業については、概ね適正に執行されていると認めた。